BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LÀO CAI

Số:             /BHXH-QLT
V/v đóng BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lào Cai, ngày           tháng 12 năm 2019

 Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Nghị định số 90/2019/NĐ-CP ngày 15/11/2019 của Chính phủ
quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp
đồng lao động. Văn bản số 2636/SLĐTBXH-LĐTL ngày 05/12/2019 của Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện
Nghị định số 90/2019/NĐ-CP của Chính phủ về mức lương tối thiểu vùng.

BHXH tỉnh Lào Cai hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động thực hiện
đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN từ ngày 01/01/2020 như sau:

- Mức 3.920.000 đồng/tháng áp dụng đối với các đơn vị, doanh nghiệp
hoạt động trên địa bàn thành phố Lào Cai.

- Mức 3.430.000 đồng/tháng áp dụng đối với các đơn vị, doanh nghiệp
hoạt động trên địa bàn huyện Bảo Thắng, Sa Pa.

- Mức 3.070.000 đồng/tháng áp dụng đối với các đơn vị, doanh nghiệp
hoạt động trên địa bàn các huyện còn lại.

Người lao động ký hợp đồng lao động tại trụ sở chính đóng tại địa bàn
thuộc tỉnh Lào Cai nhưng làm việc ở các vùng (huyện) khác thì áp dụng mức
lương tối thiểu vùng tại địa bàn làm việc ghi trong hợp đồng lao động.

Đối với người lao động đã qua học nghề (kể cả do doanh nghiệp đào tạo
nghề hoặc tự học nghề và được doanh nghiệp kiểm tra, bố trí làm công việc đòi
hỏi phải qua học nghề) thì tiền lương ghi trong hợp đồng thấp nhất cũng phải
cao hơn ít nhất 7% so với mức lương tối thiểu vùng, nếu làm công việc nặng
nhọc, độc hại, nguy hiểm thì cộng thêm 5%, công việc hoặc chức danh có điều
kiện lao động đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm phải cao hơn ít nhất 7% so
với mức lương của công việc hoặc chức danh có độ phức tạp tương đương, làm
việc trong điều kiện lao động bình thường.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương rà soát lại mức lương tham gia và lập hồ
sơ điều chỉnh mức lương đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho
người lao động tại đơn vị, gửi về cơ quan BHXH trước ngày 28/02/2020. Quá
thời hạn trên đơn vị chưa thực hiện điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng, cơ
quan BHXH sẽ tạm thời điều chỉnh mức lương đóng BHXH, BHYT, BHTN,
BHTNLĐ-BNN cho người lao động có mức lương thấp hơn mức lương tối
thiểu vùng.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Lào Cai đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐ-TBXH tỉnh;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thành phố;
- Các phòng nghiệp vụ;
-Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đường Minh Tấn

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-12-13T14:35:52+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Thị Minh Tâm<tamltm@laocai.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-12-13T15:36:32+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Đường Minh Tấn<tandm@bhxhlaocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-12-13T16:09:58+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Lào Cai<vanphong@bhxhlaocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-12-13T16:10:04+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Lào Cai<vanphong@bhxhlaocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-12-13T16:10:18+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Lào Cai<vanphong@bhxhlaocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!